
  
 1693900 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 3023    del  24/10/2018

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  DI  INIZIATIVA  CON  FINALITA’  TURISTICA. 
IMPEGNO DI SPESA.

SETTORE CULTURA TURISMO RISORSE UMANE
SERVIZIO TURISMO 28 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede nell’ambito del Settore 
Cultura  e  Turismo  –  Risorse  Umane  l’istituzione  del  Servizio  Cultura,  Teatri,  Musei, 
Turismo, Eventi e Quintana,

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

DATO ATTO:
 che il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale  n.11  del  24.04.2018,  il  quale  prevede  che,  nell’ambito  dell’area  “CULTURA, 

Determinazione N. 3023  del  24/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1693900 

                      Pagina 1 di 4



TURISMO  E  VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA”,  vengano  realizzate 
azioni utili allo sviluppo della vocazione turistica della città;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.100 del 1.05.2018, prevede relativamente al Piano delle Performance le necessarie dotazioni 
finanziarie finalizzate alla realizzazione di azioni utili allo sviluppo della vocazione turistica 
della città di Ascoli Piceno;

RILEVATO:
 che nell’ambito della strategia programmatica dell’Amministrazione comunale, che promuove 

azioni sinergiche con soggetti esterni anche al fine di pervenire ad un cartellone di iniziative 
turistico - promozionali ricco ed articolato che recepisca anche le proposte di terzi, è pervenuta 
la  nota  della  Corale  Polifonica  Cento  Torri  di  Ascoli  Piceno  che,  unitamente  al  235° 
Reggimento  RAV  PICENO  di  Ascoli  Piceno,  richiede  di  sostenere  l’organizzazione  della 
“Consegna della Croce d’Argento al Merito dell’Esercito alla Bandiera di Guerra del 235° RAV 
PICENO” e del “Giuramento dei Volontari del 2° blocco 2018”.

 che la Corale Polifonica Cento Torri di Ascoli Piceno a tal fine richiede l’assegnazione di un 
contributo alle spese organizzative pari ad € 15.750,00, evidenziando che parte dei costi previsti 
saranno  a  carico  diretto  del  235°  Battaglione  RAV “PICENO” (sorveglianza,  ricevimento, 
service ed oneri legati alla sicurezza);

CONSIDERATO che il  Sindaco Avv. Guido Castelli  con nota del 23.10.2018 ha valutato che 
l’iniziativa  rientra,  a  pieno  titolo,  nel  programma  delle  attività  promosse  dall’Amministrazione 
Comunale, al fine di dare attuazione agli obiettivi strategici individuati nel Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020, il quale di sostenere le iniziative progettuali provenienti da terzi, con 
l’obiettivo di implementare il calendario degli eventi proposti;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  226 del  23.10.2018 con la  quale  si  è 
recepita la proposta relativa all’organizzazione dell’evento, inserendo la stessa nel programma degli 
eventi del mese di ottobre 2018 e stabilendo di supportare la realizzazione dell’iniziativa mediante 
la concessione di un contributo di € 15.750,00 da erogarsi all’Associazione Corale Cento Torri di 
Ascoli  Piceno,  a  titolo  di  compartecipazione  economica  per  la  parziale  copertura  delle  spese 
organizzative;

ACCERTATO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€  15.750,00 trova  copertura  economica  al  PEG  2018/2020  del  bilancio  2018  con  particolare 
riferimento  cap.  6240  art.  4  del  bilancio  2018,  avente  come  oggetto  “Spese  per  giuramento 
solenne”;

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera 110/1993;

PRESO ATTO  che è  stata  acquisita  la  “Dichiarazione  Sostitutiva  del  DURC ai  sensi  della  L. 
106/2001 art.4 comma 14 bis” presentata dal legale rappresentate all’Associazione Corale Cento 
Torri di Ascoli Piceno, conservata agli atti dello scrivente Servizio, la quale attesta che la predetta 
associazione  non  avendo  lavoratori,  titolari/soci/collaboratori  non  ha  obblighi  assicurativi  nei 
confronti di alcun Ente previdenziale/assistenziale;

RISCONTRATA:

Determinazione N.  3023    del  24/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1693900 

         Pagina 2 di 4 



- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle  Performance 
2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 222 del 23.10.2018 avente come oggetto “Prelevamento 
dal Fondo di Riserva ordinario e di cassa anno 2018”;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di impegnare la somma complessiva di € 15.750,00 in favore della  Corale Polifonica Cento 
Torri di Ascoli Piceno a titolo di contributo per la compartecipazione alle spese organizzative 
relative alla “Consegna della Croce d’Argento al Merito dell’Esercito alla Bandiera di Guerra 
del 235° RAV PICENO” e al “Giuramento dei Volontari del 2° blocco 2018”, in applicazione 
della delibera di Giunta Comunale num. 226 del 23.10.2018;

2) di  dare  atto che  la  spesa  è  da  imputare  al  PEG 2018/2020 del  bilancio  2018,  così  come 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma dovuta nelle forme previste 
dal “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere”  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato 
con Delibera 110/1993;

4) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 € 15.750,00 2018 € 15.750,00

2019 2019

2020 2020

5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

Determinazione N.  3023    del  24/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1693900 

         Pagina 3 di 4 



6) di individuare,  in base all’art.  5 della L.  241/90,  nel sottoscritto Dr. Pierluigi Raimondi  il 
Responsabile del Procedimento;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione  e  Programma  Trasparenza  2018  –  2020,  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n.16 del 31 gennaio 2018.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.04.03.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
6240 4 “Spese per giuramento solenne” 15.750,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 1175 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e dati 
fiscali

Importo del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Corale Polifonica
Cento Torri
Via D’Ancaria n.25
63100 Ascoli Piceno (AP);

€ 15.750,00 Delibera di Giunta 
Comunale  n.226 
del 23.10.2018

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.226  del 
23.10.2018

IL DIRIGENTE
   (dr. Pierluigi Raimondi) 

Determinazione N.  3023    del  24/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1693900 

         Pagina 4 di 4 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 3023    del  24/10/2018


